
Ročník 1935. 173

Sbírka zákonů a nařízení
stéktXŘ <ĎesM:oslov<eii$Itét*o.

Částka 26. Vydána dne 19. dubna 1935.

Obsah: (68.—76.) 68. Zákon o vrchních soudech jako soudech státních. — 69. Zákon o finanč
ních opatřeních v oboru územní samosprávy. — 70. Zákon, kterým se nově určuje výše 
státních záruk za vývozní úvěry, které smějí býti poskytnuty podle II hlavy zákona ze dne 
16. července 1931, č. 121 Sb. z. a n., o podpoře zahraničního obchodu. —■ 71. Zákon o hospo
dářském vyzvědačství. — 72. Zákon, kterým se provádí úmluva mezi republikou Českoslo
venskou a královstvím Rumunským ze dne 22. prosince 1930 o rozdělení majetků správních 
obvodů (žup, měst, obcí a okresů) rozdělených státní hranicí. — 73. Zákon, jímž se zřizuje 
Tyršův' státní tělovýchovný ústav. — 74. Zákon o provádění mezinárodních plavebních 
úmluv, týkajících se Dunaje a Labe. — 75. Zákon o zákazu přídavků při prodeji zboží neb 
provádění výkonů. — 76. Zákon o splátkových obchodech.

68.
Zákon ze dne 4. dubna 1935

o vrchních soudech jako soudech státních.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Příslušnost vrchních soudů jako soudů 
státních.

§ 1.
(t) Vrchním soudům náleží rozhodovat!

0 ̂ těchto zločinech proti zákonu ze dne 19. 
března 1923, č. 50 Sb. z. a n., na ochranu re
publiky :

a) o zločinech uvedených v § 1, § 3, č. 1, 
§ 4, č. 1, § 5, č. 1, § 7, o zločinu podle § 8, 
spáchaném na presidentu republiky nebo jeho 
náměstku, o zločinu podle § 8, č. 2 až 5, spá
chaném na ostatních osobách tam uvedených, 
a o zločinu podle § 10, č. 2, pokud jde o oso
bování si pravomoci vyhrazené presidentu re
publiky, zákonodárnému sboru, vládě nebo gu
vernéru Podkarpatské P<,usi,

b) o zločinech uvedených v § 2, § 3, č. 2, 
§ 6, č. 1 a § 10, č. 1, navrhuje-li veřejný ža
lobce v obžalovacím spise, aby byl trest uložen 
podle zákonné sazby vyšší než pět let.

(2) Sbíhá-li se se zločinem, o němž náleží 
rozhodovat! vrchnímu soudu podle odstavce 1, 
jiný trestný čin, náleží vrchnímu soudu roz- 
hodovati také o tomto trestném činu, a to
1 tehdy, kdyby jinak patřil ku příslušnosti 
soudu porotního. Vrchní soud může však ta

kovou věc na návrh vyloučit! a odkázat! ji 
soudu, jenž by jinak byl příslušný.

(3) Vrchní soudy vykonávají pravomoc při
kázanou jim podle předcházejících odstavců 
v pětičlenných senátech, zvaných soudy státní.

Složení vrchních soudů jako soudů státních.

§ 2.

i1) Předsedu, jeho náměstky a ostatní' 
členy státního soudu jmenuje na návrh vlády 
president republiky ze soudců v hodnosti nej
méně soudního rady, působících u vrchního 
soudu neb u soudů jemu podřízených. Jmeno
vání děje se na období dvou let, a ukáže-li se 
za období potřeba jmenovati další členy, na 
zbytek období. Po uplynutí období mohou býti 
tytéž osoby znovu jmenovány.

(2) členové státního soudu pozbývají to
hoto svého úřadu, jakmile přestali působit! 
u vrchního soudu, pro který byli ustanoveni, 
neb u soudů jemu podřízených.

(3) Presidentu vrchního soudu náleží, aby 
z osob, jmenovaných podle odstavce 1 sesta
vil státní soud na každý kalendářní rok na
před.

Veřejný žalobce.
§ 3.

(1) Veřejným žalobcem u státního soudu je 
vrchní prokurátor v sídle státního soudu nebo 
jeho náměstek.

(2) Zastupování obžaloby při hlavním pře
líčení může ministerstvo spravedlnosti pře
nést! na některého státního zástupce.

32



174 Sbírka zákonů a nařízení, č. 68-

Obecná zásada o řízení.

§ 4.
Pokud tento zákon nestanoví odchylek, platí 

o řízení před státním soudem obdobně ustano
vení o trestním řízení před krajskými soudy.

Přípravné řízení.

§ 5.
(1) Přípravné řízení koná se u soudu pří

slušného podle obecných pravidel.
(2) Před podáním obžalovacího spisu budiž 

konáno (přípravné) vyšetřování.

Obžalovací řízení.

§ 6.

(1) Po skončeném vyšetřování podá ve
řejný žalobce soudu uvedeného v § 5 do pat
nácti dnů obžalovací spis u státního soudu 
v předepsaném počtu stejnopisů, přípoje 
veškeré spisy.

(2) Státní soud rozhodne z povinnosti 
úřední o své příslušnosti a přípustnosti obža
loby podle zásad platných o přezkoumávání 
obžaloby (§§ 211 a 213 až 215 tr. ř. a §§ 262 
a 264 až 266 tr. por.) s úchylkami uvedenými 
v následujících paragrafech. Proti tomuto roz
hodnutí není opravných prostředků, vyjímajíc 
že žaloba nebyla připuštěna (byla zamítnuta) 
a řízení bylo zastaveno.

(3) Poškozený nemá právo ujmouti se stí
hání (§ 48 tr. ř., § 42 tr. por.).

§ 7.
(J) Uzná-li státní soud, že je příslušný a že 

obžaloba je přípustná, vysloví, že obviněný 
se dává v obžalobu. V usnesení budiž uveden 
přesně trestný čin, pro který se tak děje. Na 
právní označení trestného činu v obžalovacím 

- spise není státní soud vázán.
(2) Zároveň státní soud rozhodne o uvalení 

neb o dalším trvání vazby, jakož i otom, má-li 
se některá věc vyloučiti z trestního řízení.

(3) O svém rozhodnutí dá státní soud vě- 
děti obviněnému zároveň s obžalovacím spi
sem a veřejnému žalobci (§ 3, odst. 1).

. § 8.
(!) Prohlásí-li se státní soud nepříslušným, 

uvědomí o tom obviněného i veřejného žalobce 
podavšího obžalovací spis. Tomuto veřejnému 
žalobci náleží, aby do osmi dnů u příslušného 
soudu buď podal nový obžalovací spis nebo 
učinil jiné návrhy.

(2) Totéž platí, vyloučil-li státní soud ně
kterou trestní věc ze společného řízení a od- 
kázal-li ji soudu jinak příslušnému.

Výrok jiného soudu o nepříslušnosti.

§ 9-
(1) Má-li krajský soud nebo porotní soud, 

před nímž se koná hlavní přelíčení, za to, že 
věc náleží před státní soud, vysloví usnesením 
svou nepříslušnost. Rozhodnout! o tom náleží 
v řízení před porotním soudem soudnímu 
sboru samému. Proti takovému usnesení není 
opravného prostředku.

(2) Má-li soud rozhodující o námitkách 
proti obžalovacímu spisu za to, že je příslušný 
státní soud, vysloví toliko nepříslušnost 
soudu, u něhož byl podán obžalovací spis, 
uveda tento důvod.

(3) V obou těchto případech náleží veřej
nému žalobci, aby do osmi dnů buď podal stát
nímu soudu nový obžalovací spis nebo učinil 
jinaké návrhy.

Závaznost výroku o nepříslušnosti státního
soudu.

§ 10.
Výrok státního soudu, jímž se prohlásil ne

příslušným, je pro všechny jiné soudy zá
vazný, leč by skutkový podklad tohoto výroku 
podstatně se změnil po rozhodnutí státního 
soudu.

Hlavní přelíčení a přípravy k němu.

§ 11.

(!) Předseda senátu, když uvědomuje obvi
něného o rozhodnutí podle § 7, vyzve ho zá
roveň, aby učinil návrhy, má-li jaké, na pro-, 
vedení dalších průvodů nebo na jinaké zjiš
tění. Zároveň vyzve obviněného, aby do určité 
lhůty oznámil, koho si zřídil jako obhájce; 
neoznámí-li to, zřídí se mu neodkladně obháj
ce z úřední moci.

(2) Usnese-li se státní soud, -aby obviněný 
byl vzat do vazby neb aby v ní byl ponechán, 
zařídí předseda senátu, aby byl dodán do věz
nice krajského soudu v sídle státního soudu.

(3) Den hlavního přelíčení nařídí před
seda senátu tak, aby obsílka byla obžalova
nému doručena nejpozději patnáct dnů před 
tímto dnem, leč by obviněný výslovně souhla
sil se zkrácením této lhůty. Spolu s obsílkou 
buďtež obviněnému oznámena jména členů 
nalézacího soudu a jména náhradníků.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 68. 175

(1) Hlavní přelíčení koná se zpravidla 
v sídle státního soudu. Podle potřeby může se 
však státní soud usnésti, že hlavní přelíčení 
se bude konati na jiném místě jeho obvodu.

(s) Státní soud rozhodne v každém případě 
ve věci samé, i když nabude přesvědčení, že 
čin, jehož se obžalovaný dopustil, náleží do 
působnosti jiného soudu než státního. Má-li 
však čin podle mínění soudu býti posuzován 
podle přísnějšího zákona, než jak jej posuzuje 
žalobce, buďtež o tom dříve slyšeni žalobce 
i obviněný, a je-li toho třeba pro přípravu ža
loby neb obrany, budiž hlavní přelíčení odro
čeno.

Opravné prostředky.

§ 12.

i1) Rozhodnutím státního soudu lze odpo
rovat! jako rozhodnutím krajských soudů, po
kud tento zákon opravný prostředek výslovně 
nevylučuje.

(2) Rozsudkovému výroku o vině lze odpo- 
rovati toliko zmateční stížností.

(3) Rozsudkovému výroku o trestu lze od- 
porovati odvoláním bez jakéhokoliv omezení.

(4) O všech opravných prostředcích proti 
rozhodnutím státního soudu rozhoduje nej- 
vyšší soud. O odvolání z oblasti zák. čl. 
XXX1II/1896 rozhodne v zasedání senátu 
(§ 399 tr. por.).

§ 13.
Zruší-li nej vyšší soud rozsudek státního 

soudu, nemůže přikázali věc k novému projed
nání a rozhodnutí jinému soudu než opět té
muž nebo jinému státnímu soudu. Z účasti na 
novém hlavním přelíčení jsou vyloučeni oni 
členové státního soudu, kteří se zúčastnili 
prvního přelíčení.

Výkon rozsudku.

§ 14.
Jakmile rozsudek nabude právní moci, zašle 

státní soud veškeré spisy krajskému soudu 
svého sídla. Tomuto soudu náleží postarat! se, 
aby byl rozsudek vykonán podle platných 
ustanovení. Jemu přísluší také učiniti veškerá 
další rozhodnutí přikázaná jinak soudu nalé
zacímu. Rozhodovati o návrhu na obnovu 
trestního řízení a rozhodovati o případech 
§§ 410 a 411 tr. ř. a § 514 tr. por. zůstavuje 
se státnímu soudu samotnému. *.

Závěrečná ustanovení.

§ 15.
í1) Zúčastnila-li se trestného činu, náleže

jícího do působnosti vrchního jako stát
ního soudu, kromě osoby podřízené pravomoci 
občanského trestního soudu jako spolupacha
tel, návodce, pomocník nebo účastník také 
osoba podřízená pravomoci soudu vojenského, 
může vojenský prokurátor podati proti ní ob- 
žalovací spis pro trestný čin uvedený v § 1, 
odst. 1 a 2 — nejde-li o činy trestné podle 
druhého dílu vojenského trestního zákona ze 
dne 15. ledna 1855, č. 19 ř. z. — namísto 
u divisního soudu u příslušného vrchního 
soudu jako soudu státního, lze-li tím dosáh- 
nouti zjednodušení řízení nebo snížení útrat 
nebo jsou-li pro to jiné důležité důvody.

(2) Státní soud rozhodne v takovém pří
padě o své příslušnosti a o přípustnosti obža
loby podle ustanovení §§ 6 až 8. Uzná-li, že je 
příslušný a že obžaloba je přípustná, koná 
se další řízení před státním soudem podle 
ustanovení tohoto zákona, a to, pokud to stav 
řízení připouští, společně s řízením proti oso
bám podrobeným pravomoci soudu občan
ského.

(3) Koná-li se řízení proti osobám podro
beným jinak pravomoci soudu vojenského 
před státním soudem, zastupuje obžalobu 
proti těmto osobám vojenský prokurátor. Ve
řejným žalobcem rozumí se v § 8, pokud jde 
o tyto osoby, vojenský prokurátor; namísto 
krajského soudu nastupuje v § 14 příslušný 
soud divisní.

(4) Pokud jde o osobu podřízenou jinak 
pravomoci soudu vojenského, užije státní 
soud ustanovení vojenských trestních zákonů.

§ 16.

(1) Zákon č. 50/1923 Sb. z. a n. mění se 
takto:

1. V § 36 namísto odstavců 1 a 2 vkládá se 
toto ustanovení:

Zvláštní zákon ustanovuje, o kterých zloči
nech podle tohoto zákona náleží rozhodovati 
vrchním soudům jako soudům státním.

2. § 37, odst. 3 zní:
Trestní řízení pro zločiny a přečiny náleží 

divisním soudům, pro přestupky soudem tre
stané brigádním soudům. Zvláštní zákon 
ustanovuje, ve kterých případech lze konati 
hlavní přelíčení o obžalobě pro trestné činy 
náležející do působnosti vrchních soudů jako 
soudů státních před těmito soudy, i pokud jde 
o osoby podřízené pravomoci soudů vojen
ských.

(2) První a druhá věta § 56, odst. 1 zákona 
ze dne 11. března 1931, č. 48 Sb. z. a n.,

32:



176 Sbírka zákonů a nařízení, č. 69.

o trestním soudnictví nad mládeží, bude zníti 
takto:

Ustanovení o příslušnosti a o řízení před 
vrchními soudy jako soudy státními nejsou 
tímto zákonem dotčena. V řízení ve věcech 
náležejících do jejich působnosti budiž však 
užito, pokud jde o mladistvého, ustanovení 
§§ 37 až 39, § 40, odst. 2 až 5, § 45 a § 47, 
odst. 5 tohoto zákona.

§ 17.

Zákon ze dne 19. března 1923, č. 51 Sb. z. 
a n., o státním soudě, se zrušuje.

§ 18.

Ustanovení tohoto zákona budiž užito také 
na trestné činy spáchané před jeho účinností, 
o nichž trestní řízení nebylo u soudu první 
stolice skončeno neb o nichž tento soud má 
znovu jednati.

§ 19.

Tento zákon nabude účinnosti osmým dnem 
po vyhlášení; provedou jej ministři spravedl
nosti, národní obrany, vnitra a sociální péče 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. Dérer v. r. Dr. černý v. r.

Bradáč v. r. Dr. Meissner v. r.

69.
Zákon ze dne 9. dubna 1935 

o finančních opatřeních v oboru územní 
samosprávy.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

e 1.1.

Změna předpisů o úpravě finančního hospo
dářství svazků územní samosprávy.

Zákon ze dne 15. června 1927, č. 77 Sb. z. 
a n., ve znění zákona ze dne 27. listopadu 1930, 
č. 169 Sb. z. a n., o nové úpravě finančního 
hospodářství svazků územní samosprávy, se 
mění a doplňuje takto:

1. § 1, odst. 1 doplňuje se tímto ustano
vením :

„Pro léta 1936 a další stanoví se nejvýše 
přípustné sazby přirážek obecních 350%, 
okresních 150%. Obecní přirážky v sazbách 
nad 300% smějí býti povoleny (§ 3) jen tehdy, 
vybírá-li obec vzhledem k místním poměrům 
vhodné a účelné dávky a poplatky, pro které 
byla vládou vydána vzorná pravidla. Eozhod- 
nouti o tom, které dávky a poplatky a v jaké 
výši jsou vhodné a účelné, přísluší zemskému 
výboru."

2. § 1, odst. 2 a 3 budou zníti:
„(2) Přirážky k dani činžovní mohou býti 

v letech 1936 a dalších vybírány až do těchto 
nejvýše přípustných sazeb:

přirážky zemské . . . 80%,
přirážky okresní . . . 55%,
přirážky obecní . . . 125%.

(3) Byly-li přirážky k dani činžovní na rok 
1927 vybírány sazbou vyšší, mohou i v letech 
1936 a dalších býti vybírány touto vyšší saz
bou, nejvýše však 160% u zemí, 110% u okre
sů a 200% u obcí.“

3. § 1, odst. 5 bude zníti:
„(5) Nedosáhne-li se úplné úhrady rozpoč

tové potřeby ani nejvýše přípustnými sazbami 
přirážek podle odstavce 1, mohou býti vybí
rány další až 50% okresní (obecní) přirážky 
k úhradě potřeby na úroky a splátky ze zá
půjček, jež byly uzavřeny k rozmnožení nebo 
ke zvýšení hodnoty majetku, na podniky nebo 
na prospěšná zařízení mimořádné povahy 
a jen místního významu, pokud zúročení a 
umoření těchto zápůjček není uhrazeno z vý
nosu tohoto majetku, podniků a zařízení nebo 
zvláštními příspěvky zájemníků, usnese-li se 
na tom okresní (obecní) zastupitelstvo nej
méně dvoutřetinovou většinou všech členů nebo 
nařídí-li tak úřad schvalující okresní (obecní) 
rozpočet, zůstalo-li jeho vyzvání dotčeného 
samosprávného svazku k zavedení této další 
přirážky bezvýsledným."

4. Odstavce 6 a 7 v § 1 se vypouštějí.

5. Odstavec 8 v § 1 přečísluje se na odsta
vec 6, při čemž slova „odst. 5 až 7" nahrazují 
se slovy „odstavce 5“.

6. Odstavce 9 a 10 v § 1 přečíslují se na 
odstavce 7 a 8, při čemž se v odstavci 8 citace 
„a 8“ nahrazuje citací „5 a 6".

7. V § 3, odst. 1 budou věty druhá a třetí 
zníti:

„K vybírání nejvýše 200% přirážky obecní, 
100% přirážky okresní a 50% přirážky zem


